V. VLP IANVS libro octauo  
ad Edictum.

**I** llud notandum Pomponius ait, quod & patris suffragiū **f** † filio proderit, & filij patri.

VI. PAVLVVS libro nono  
ad Edictum.

**I** Tem eorum, qui in eiusdē potestate **g** sunt, quasi decurio enim hoc dedit, non quasi **h** domestica persona. quod & in honorum petitione **i** erit seruandum: nisi lex municipij vel perpetua **k** consuetudo prohibeat.

**Decuriones possunt eligere, & aliis electionem committere. h. d. vel aliter: quod fit ab his qui habent auctoritatem à concilio, videtur fieri à concilio. h. d.**

Si decuriones decreuerint actionem per eum mouendam, quem duumviri **l** elegerint, is videtur ab ordine electus: & ideo experiri potest. Parui enim refert, ipse or-

**i** Petitione. vt si quis publicè petierit honorem, patris suffragium ei prodest: priuatè verò nō debet peti: quia incidit quis in legem Iuliam ambitus, vel simoniam: vt. j. ad. l. Iul. ambi. l. j. & infra de polli. l. j. §. si quis. nam & aliā dicitur: Qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat: vt. viij. q. j. c. qui episcopatum.

**k** Vel perpetua. vel pro id est, vel proprie. & sic not. hīc consuetudinem etiam specialē vincere legem in eo loco in quo est: vt hīc, & infra communia præ. l. venditor. §. si constat. & infra de iure immu. l. semper. §. legem quoque, & c. & infra de sepul. vio. l. iij. §. diuus. sicut generalis generaliter: vt supra de le. & senatuscō. l. de quibus. in fi.

**l** Duumviri. hi minorem gerebāt honorem quam decuriones: & fortè erant municipales magistratus: vt. C. de iudi. l. fin. vel fortè maiorem.

**m** Negotium dedit. id est potestatem eligendi. & sic no. quod quis per alium facit, ipse facere videtur: vt hīc, & j. de admi. tu. ita autē §. gessisse. & C. vbi & apud quem. l. fi. §. fi. **n** Sed si ita decreuerint. si ipsi decuriones. vel si nullum ius speciale in hoc aliud quam in procuratore decreuerint, scilicet illi duumviri de quibus proximè dixerat, & aliter quam esset eis iniunctum.

**o** Incidisset. etiam in futurum.

**p** Negotium. id est necessitatem & ad agendum, & ad suscipiendum, & ad excipiendum.

**q** Decretum. scilicet in quo si constituitur actor, non valet, vt subiicit, ad lites futuras. & sic patet quod in hoc differt mandatū istud de eligendo actorem, à mandato priuatorum: quia illud de lite futura fieri potest: vt supra tit. j. l. iij. quæ est contra: istud nō, vt hīc. & hæc est ratio: quia cum hīc decretum sit sententia: sententia autem non teneat nisi super re certa: vt insti. de act. §. curare. & j. de iudi. l. non quemadmodū. & j. de vsur. l. j. §. j. sequitur tale mandatum de futura lite, vt pote incertum, non valere. Vel dic non referre: quia non ipsi decuriones decreuerint, sed quidam quibus pro præente lite commiserant electionem actoris. & sic aliud fecerunt quam quod eis mandatū est. Accur.

**r** Persecutionem. scilicet de iure.

**s** Hac omnia. id est, lites quandoque emergentes etiam in futurum. nec enim ad vnā causam tantum eliguntur: vt diximus supra eo. l. j. §. quibus.

**t** Per syndicos. id est defensores: vt infra de mu. & ho. l. munerum. §. defensores.

**u** Durat. nō videtur factum nisi duret: vt hīc, & infra de in rem ver. l. si pro patre. §. versum. Item hoc intellige lite non contest. quid si postea: Respon. idem quod in procuratore dixi. §. de procura. l. quæ omnia. arg. infra. §. proxi.

**x** Defendere. scilicet vniuersitatem, nō singulos: vt. §. eo. si municipes. secus autem est in eo qui populari actione agit: quia quasi suo nomine agit: vt supra de procura. l. mutus. §. in popularibus. quæ est cōtra. Sed an episcopo liceat constituere actorem? & videtur quod non: quia ipse nec vniuersitas, nec corpus, nec collegium est. Io. tamē dicit quod sic, cum decreto superioris tamen, ad instar tutoris: vt. j. de admi. tu. l. decreto. Itē quis de calumnia iurat: Respon. actor vel syndicus, secundum Ioan. vt. C. de iura. calum. l. ij. §. quod obseruari. licet Aldricus cōtradixerit. nam per hos vniuersitas iurare videtur: vt. j. de cōdi. & demon. l. municipibus. & si vnus sit consul, sufficit eum iurare de calumnia.

**y** Incidisset. etiam in futurum.

**z** Negotium. id est necessitatem & ad agendum, & ad suscipiendum, & ad excipiendum.

**aa** Decretum. scilicet in quo si constituitur actor, non valet, vt subiicit, ad lites futuras. & sic patet quod in hoc differt mandatū istud de eligendo actorem, à mandato priuatorum: quia illud de lite futura fieri potest: vt supra tit. j. l. iij. quæ est contra: istud nō, vt hīc. & hæc est ratio: quia cum hīc decretum sit sententia: sententia autem non teneat nisi super re certa: vt insti. de act. §. curare. & j. de iudi. l. non quemadmodū. & j. de vsur. l. j. §. j. sequitur tale mandatum de futura lite, vt pote incertum, non valere. Vel dic non referre: quia non ipsi decuriones decreuerint, sed quidam quibus pro præente lite commiserant electionem actoris. & sic aliud fecerunt quam quod eis mandatū est. Accur.

**ab** Persecutionem. scilicet de iure.

**ac** Hac omnia. id est, lites quandoque emergentes etiam in futurum. nec enim ad vnā causam tantum eliguntur: vt diximus supra eo. l. j. §. quibus.

**ad** Per syndicos. id est defensores: vt infra de mu. & ho. l. munerum. §. defensores.

**ae** Durat. nō videtur factum nisi duret: vt hīc, & infra de in rem ver. l. si pro patre. §. versum. Item hoc intellige lite non contest. quid si postea: Respon. idem quod in procuratore dixi. §. de procura. l. quæ omnia. arg. infra. §. proxi.

**af** Defendere. scilicet vniuersitatem, nō singulos: vt. §. eo. si municipes. secus autem est in eo qui populari actione agit: quia quasi suo nomine agit: vt supra de procura. l. mutus. §. in popularibus. quæ est cōtra. Sed an episcopo liceat constituere actorem? & videtur quod non: quia ipse nec vniuersitas, nec corpus, nec collegium est. Io. tamē dicit quod sic, cum decreto superioris tamen, ad instar tutoris: vt. j. de admi. tu. l. decreto. Itē quis de calumnia iurat: Respon. actor vel syndicus, secundum Ioan. vt. C. de iura. calum. l. ij. §. quod obseruari. licet Aldricus cōtradixerit. nam per hos vniuersitas iurare videtur: vt. j. de cōdi. & demon. l. municipibus. & si vnus sit consul, sufficit eum iurare de calumnia.

**ag** Incidisset. etiam in futurum.

**ah** Negotium. id est necessitatem & ad agendum, & ad suscipiendum, & ad excipiendum.

**ai** Decretum. scilicet in quo si constituitur actor, non valet, vt subiicit, ad lites futuras. & sic patet quod in hoc differt mandatū istud de eligendo actorem, à mandato priuatorum: quia illud de lite futura fieri potest: vt supra tit. j. l. iij. quæ est contra: istud nō, vt hīc. & hæc est ratio: quia cum hīc decretum sit sententia: sententia autem non teneat nisi super re certa: vt insti. de act. §. curare. & j. de iudi. l. non quemadmodū. & j. de vsur. l. j. §. j. sequitur tale mandatum de futura lite, vt pote incertum, non valere. Vel dic non referre: quia non ipsi decuriones decreuerint, sed quidam quibus pro præente lite commiserant electionem actoris. & sic aliud fecerunt quam quod eis mandatū est. Accur.

**aj** Persecutionem. scilicet de iure.

**ak** Hac omnia. id est, lites quandoque emergentes etiam in futurum. nec enim ad vnā causam tantum eliguntur: vt diximus supra eo. l. j. §. quibus.

**al** Per syndicos. id est defensores: vt infra de mu. & ho. l. munerum. §. defensores.

**am** Durat. nō videtur factum nisi duret: vt hīc, & infra de in rem ver. l. si pro patre. §. versum. Item hoc intellige lite non contest. quid si postea: Respon. idem quod in procuratore dixi. §. de procura. l. quæ omnia. arg. infra. §. proxi.

**an** Defendere. scilicet vniuersitatem, nō singulos: vt. §. eo. si municipes. secus autem est in eo qui populari actione agit: quia quasi suo nomine agit: vt supra de procura. l. mutus. §. in popularibus. quæ est cōtra. Sed an episcopo liceat constituere actorem? & videtur quod non: quia ipse nec vniuersitas, nec corpus, nec collegium est. Io. tamē dicit quod sic, cum decreto superioris tamen, ad instar tutoris: vt. j. de admi. tu. l. decreto. Itē quis de calumnia iurat: Respon. actor vel syndicus, secundum Ioan. vt. C. de iura. calum. l. ij. §. quod obseruari. licet Aldricus cōtradixerit. nam per hos vniuersitas iurare videtur: vt. j. de cōdi. & demon. l. municipibus. & si vnus sit consul, sufficit eum iurare de calumnia.

**ao** Incidisset. etiam in futurum.

**ap** Negotium. id est necessitatem & ad agendum, & ad suscipiendum, & ad excipiendum.

**aq** Decretum. scilicet in quo si constituitur actor, non valet, vt subiicit, ad lites futuras. & sic patet quod in hoc differt mandatū istud de eligendo actorem, à mandato priuatorum: quia illud de lite futura fieri potest: vt supra tit. j. l. iij. quæ est contra: istud nō, vt hīc. & hæc est ratio: quia cum hīc decretum sit sententia: sententia autem non teneat nisi super re certa: vt insti. de act. §. curare. & j. de iudi. l. non quemadmodū. & j. de vsur. l. j. §. j. sequitur tale mandatum de futura lite, vt pote incertum, non valere. Vel dic non referre: quia non ipsi decuriones decreuerint, sed quidam quibus pro præente lite commiserant electionem actoris. & sic aliud fecerunt quam quod eis mandatū est. Accur.

**ar** Persecutionem. scilicet de iure.

**as** Hac omnia. id est, lites quandoque emergentes etiam in futurum. nec enim ad vnā causam tantum eliguntur: vt diximus supra eo. l. j. §. quibus.

**at** Per syndicos. id est defensores: vt infra de mu. & ho. l. munerum. §. defensores.

**au** Durat. nō videtur factum nisi duret: vt hīc, & infra de in rem ver. l. si pro patre. §. versum. Item hoc intellige lite non contest. quid si postea: Respon. idem quod in procuratore dixi. §. de procura. l. quæ omnia. arg. infra. §. proxi.

**av** Defendere. scilicet vniuersitatem, nō singulos: vt. §. eo. si municipes. secus autem est in eo qui populari actione agit: quia quasi suo nomine agit: vt supra de procura. l. mutus. §. in popularibus. quæ est cōtra. Sed an episcopo liceat constituere actorem? & videtur quod non: quia ipse nec vniuersitas, nec corpus, nec collegium est. Io. tamē dicit quod sic, cum decreto superioris tamen, ad instar tutoris: vt. j. de admi. tu. l. decreto. Itē quis de calumnia iurat: Respon. actor vel syndicus, secundum Ioan. vt. C. de iura. calum. l. ij. §. quod obseruari. licet Aldricus cōtradixerit. nam per hos vniuersitas iurare videtur: vt. j. de cōdi. & demon. l. municipibus. & si vnus sit consul, sufficit eum iurare de calumnia.

Consuetudo  
etiā specialis  
quandoque  
vincit legē.

† Itē tex. est  
sing. ad hoc  
quod actor  
cōstitutus ad  
lites simpli-  
citer, intelli-  
gitur ad p-  
sentes, non  
futuras, de  
quo hic in  
nouis inter-  
preta. Bolo.

Factū quid  
non videtur  
nisi duret.

Episcopus  
an possit cō-  
stituire a-  
ctorem.

**a** Derato. scilicet cum certum est eum esse actorem generaliter constitutum: licet ad hanc rem speciale non habeat mandatum. Sed an iudicatum solui debeat satisfacere? Videtur quod sic: quia vice procuratoris est: vt statim subiicit: procurator autem etiam verus satisfacit: vt. C. de satisfac. l. j. Sed dic contra: quia non est per omnia sicut procurator. nã procurator sine iudice constituitur, actor vel œconomus non: vt instit. de cur. §. fin. & C. de epis. & cle. l. omnes qui. §. hoc nihilominus. cū ergo hic sicut & tutor publica auctoritate experitur, dicendum est neutrum ad hoc cogi: vt argu. C. de adm. tu. l. tutores debita. & l. si. §. defensionē. & infra rem ra. habe. l. actor. & hac etiam ratione de calūnia iurat hic actor: vt modò dixi.

**b** Dubitetur. idem est in tutore: vt infra de adm. tu. vulgo. sed illud potest sic intelligi, vt tutor debeat satisfacere de rato sub hac exceptione, si apparuerit eum nõ esse tutore. ad hoc refertur quod ibi dicitur, æquum est aduersarium non decipi: & hoc dic vt infra rem ra. ha. l. actor.

**c** Fungitur. in hoc q̄ neuter ante lit. conte. dat procuratorem, sicut nec tuto. & quia sic satisfacit de defendendo, & etiam de rato, vt procurator: non tamen similes sunt in sacramento calumnie, vt modo diximus. item cum constet de decreto: licet non habeat mandatum speciale ad hanc rem, nõ cauet de rato: sed de defendendo: vt. §. rem ra. hab. l. actor. sed in procuratore secus quandoque: vt dixi supra tit. j. l. Pomponius. in prin.

**d** Non datur. nec in eum: sicut nec in procuratorem: vt supra. tit. j. Plautius.

**e** In rem suam. vt. d. l. Plautius. & l. si procurator.

**f** Constitui. vt. §. de consti. pecu. l. eum qui. §. item tutori.

**g** Procuratoris. quæ causæ sunt scilicet tam ante lit. conte. quàm post litem: vt. §. tit. j. l. filius. §. si. & legibus se. & l. ante lit. contest. & l. post litem. & legibus seq. vsque ad. l. quæ omnia.

**h** Dari potest. vt procurator: vt. §. tit. j. l. filius. §. ipse quoque. & decurio etiã fieri potest: vt. C. de decu. l. filius in potestate. lib. x.

**i** Icut. Dedit. in edicto quod non habemus.

**k** Edicendum. id est edictum proponendum, quo edicto detur actio contra eos.

**l** Publicum. improprie ponitur: vt. §. de verbo. signifi. l. eum qui vectigal. & §. qui. ex cau. ma. sed & si per prætorem. §. si.

**m** Actionem. l. neg. gest. si sine mandato fecit: vt. §. e. l. j. in fi. si autem cū mandato, habet mādātū: nisi salariū fuerit ei pro hoc constitutū: vt. §. mādā. idēq̄. §. idē Labeo. versic. sed & si ad vecturas.

**n** Non debetur. sed quid si dissoluatur vniuersitas illa: nunquid quilibet de vniuersitate poterit petere partem suam vt proprium & priuatū debitum? nam & hoc vides in illicitis collegiis: vt. §. de colle. illi. l. iij. hic ergo videtur multo magis. Sed quid si vniuersitas aliqua habeat nemus commune: & quis eorū sit aliās nõ soluendo: nunquid creditores erunt mittendi in possessionem partis nemoris quæ quasi videtur ad eū spectare: non puto: quia nec nemus illud nec pars eius alicuius intelligitur: vt. §. de re. di. l. in tantū. §. j. Itē quid si quilibet de vniuersitate tibi intulit iniuriam, nunquid vniuersitas diceretur hoc fecisse, & poterit à te cōueniri? Videtur quod non: quia non vt vniuersitas, scilicet concilio habito, & campana sonata, vel aliās eis conuocatis fecisset: sed quilibet suo motu. E contra quod sic: quia vniuersitas nil aliud est